
 

 

Vagtvirksomhedsloven bør revideres 
 

Vagtvirksomhedsloven daterer sig til 1986, og som flere peger på, er lovgivningen forældet1. 

SikkerhedsBranchen har siden 2019 kæmpet for at få revideret lovgivningen, så den bliver 

tidssvarende og passende til nutidens samfundsbehov.  

Siden vagtvirksomhedslovens vedtagelse er der foretaget en række ændringer af rammerne 

for at udøve privat vagtvirksomhed, således at dette i højere grad tillades i det offentlige 

rum. Som eksempler på dette kan nævnes inddragelsen af de private vagtvirksomheder i hånd-

hævelsen af opholdsforbud i nattelivszonerne (2021), tilladelse til udøvelse af privat vagtvirk-

somhed på jernbanestationer (2022) samt den kommende forsøgsordning med kommunale 

tryghedsvagter (2023).  

Ligeledes har den teknologiske udvikling medført, at private vagter i dag har langt flere tek-

niske sikringsmuligheder til rådighed end da loven blev indført, og man kan også pege på 

vagternes uddannelse og kontrollen med vagtvirksomhedernes autorisationer som to områder, 

der med fordel kan styrkes. 

Denne udvikling har medført, at geografien ikke længere kan tjene som middel til at drage 

grænse mellem politi og private vagter, hvor det siden 1980'erne ellers har været et fast an-

taget dogme, at politiet har ansvaret for den offentlige orden og sikkerhed, mens vagt- og 

sikkerhedsbranchens domæne er den private orden i den private sfære. 

 

SikkerhedsBranchens anbefalinger til revision af vagtvirksomhedsloven 
 

SikkerhedsBranchens medlemmer ønsker at bidrage til at øge trygheden i samfundet, herunder 

ved at supplere politiets arbejde på relevante områder. I den forbindelse vil en revision af 

vagtvirksomhedsloven være et godt første skridt som SikkerhedsBranchen har følgende anbe-

falinger til:  

• Regelværket omkring privat vagtvirksomhed bør justeres, så det afspejler, at geogra-

fien ikke længere kan tjene som middel til at drage grænse mellem politi og private 

vagter 

• Vagtvirksomhedsloven skal gælde alle, der udøver vagtvirksomhed. Det skal være op-

gavens karakter, ikke hvad man kalder den, der er afgørende.  

• Reglerne vedrørende autorisation og godkendelse af vagter og vagtvirksomheder bør 

strammes. 

• Der skal indføres krav om, at politiet gennemfører årlig kontrol af vagtvirksomhederne 

og løbende kontrol af vagterne. 

• Autorisation bør også gælde installatører af tekniske sikringsløsninger. 

SikkerhedsBranchen ønsker at samarbejde med Folketinget, ministerier og myndigheder med 

henblik på at implementere ovenstående anbefalinger. 

 
1 ”Det offentlige rum og det private rum – Om politivirksomhed og vagtvirksomhed”, af professor emeritus dr. phil. Henrik Stevnsborg, Det Juridiske 
Fakultet, Københavns Universitet, publiceret i Tidsskrift for Kriminalret (TfK2024. 1.) 


